================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  383/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie a instalação do

playground na área de lazer do Residencial Aroeiras.

A presente solicitação se fundamenta no fato de que, à época do

lançamento do bairro, a incorporadora responsável (Ottoboni Empreendimentos

Imobiliários Ltda), havia instalado os brinquedos, mas, durante a administração anterior

(2021/2024), o playground foi retirado e transferido para a Praça Arthur Pagnozzi, sob

o compromisso de que, tão logo houvesse moradores no bairro, seria instalada uma

nova estrutura no local de origem — o que não ocorreu até o momento.

Atualmente, o Residencial Aroeiras já conta com mais de 12 residências

habitadas, sendo essencial oferecer infraestrutura de lazer e recreação para as crianças

da comunidade, promovendo o bem-estar, a convivência familiar e o uso adequado do

espaço público.

Diante do exposto, solicitamos com urgência que a atual administração

providencie a instalação de brinquedos no local, como forma de atender a um

compromisso assumido anteriormente com os moradores e valorizar a área de lazer do

bairro.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 19 de maio de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 19 de maio de 2025.
_________________________